ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

в Астраханской области, состоявшегося 19.07.2023

Астрахань

18.08.2023

Присутствовали: список участников прилагается (приложение №1)

I. Об эксперименте по организации выделенных полос на территории
муниципального образования «Городской округ город Астрахань»

(Князев О.А., Бабушкин И.Ю.)

1. Рекомендовать администрации муниципального образования
«Городской округ город Астрахань» и управлению государственной
автоинспекции по обеспечению безопасности дорожного движения
Министерства внутренних дел Российской Федерации по Астраханской
области проработать вопросы распределения транспортных потоков по
полосам движения на ул. Адмиралтейской в части, касающейся запрета
левого поворота на нерегулируемых перекрестках, и изменения интервалов
работы светофорных объектов в целях сокращения заторных ситуаций на
улично-дорожной сети.

Срок: 25.08.2023.
Ответственные: Полумордвинов О.А., Щетинин Г.Г.

II. О состоянии аварийности на территории Астраханской области по итогам
первого полугодия 2023 года и принимаемых мерах по снижению уровня

дорожно-транспортного травматизма

(Щетинин Г.Г., Бабушкин И.Ю.)

1. Рекомендовать федеральному казенному учреждению «Управление
федеральных автомобильных дорог «Каспий» Федерального дорожного
агентства», государственному казённому учреждению Астраханской области
«Управление автомобильными дорогами общего пользования
«Астраханьавтодор», администрации муниципального образования
«Городской округ город Астрахань»:

1.1. Разработать совместно с управлением государственной
автоинспекции по обеспечению безопасности дорожного движения
Министерства внутренних дел Российской Федерации по Астраханской
области и реализовать комплекс мер по снижению аварийности посредством
установки дорожных знаков, искусственных неровностей, сигнальных

2

столбиков и ограждений, нанесения дорожной разметки, обустройства
светофорных объектов и пешеходных переходов, устройства барьерного
ограждения и технических средств организации дорожного движения для
разделения транспортных потоков противоположных или попутных
направлений на автомобильных дорогах общего пользования местного,
регионального или межмуниципального и федерального значения
Астраханской области.

Срок: 01.12.2023.
Ответственные: Сайфуллин И.Н., Барбашин А.В., Полумордвинов О.А.
1.2. Представить в министерство транспорта и дорожной

инфраструктуры Астраханской области предложения по увеличению
количества камер фото-, видеофиксации нарушений правил дорожного
движения, установленных на автомобильных дорогах общего пользования
местного, регионального или межмуниципального значения Астраханской
области, в том числе нарушений скоростного режима и выезда на полосу
встречного движения с указанием мест их установки.

Срок: 25.08.2023.
Ответственные: Барбашин А.В., Полумордвинов О.А., Щетинин Г.Г.

III. О реализации мероприятий по устранению недостатков на
автомобильных дорогах, влияющих на рост аварийности, согласно

межведомственному плану мероприятий, направленных на снижение
аварийности и ликвидацию мест концентрации дорожно-транспортных

происшествий на территории Астраханской области

(Сапрыкин И.В., Корнейченко М.А., Сайфуллин И.Н., Бабушкин И.Ю.)

1. Рекомендовать управлению государственной автоинспекции по
обеспечению безопасности дорожного движения Министерства внутренних
дел Российской Федерации по Астраханской области, федеральному
казенному учреждению «Управление федеральных автомобильных дорог
«Каспий» Федерального дорожного агентства», государственному казённому
учреждению Астраханской области «Управление автомобильными дорогами
общего пользования «Астраханьавтодор», администрации муниципального
образования «Городской округ город Астрахань» представить в
министерство транспорта и дорожной инфраструктуры Астраханской
области предложения по внесению изменений в межведомственный план
мероприятий и дополнительных мер, направленных на снижение
аварийности и ликвидацию мест концентрации дорожно-транспортных
происшествий на территории Астраханской области на 2023 год.

Срок: 25.08.2023.
Ответственные: Щетинин Г.Г., Сайфуллин И.Н., Барбашин А.В.,

Полумордвинов О.А.
2. Министерству транспорта и дорожной инфраструктуры

Астраханской области актуализировать план мероприятий, направленных на

3

снижение аварийности и ликвидацию мест концентрации дорожно-
транспортных происшествий на территории Астраханской области на 2023
год, с учетом представленных предложений.

Срок: 25.08.2023.
Ответственный: Иващенко С.Г.
3. Рекомендовать федеральному казенному учреждению «Управление

федеральных автомобильных дорог «Каспий» Федерального дорожного
агентства», государственному казенному учреждению Астраханской области
«Управление автомобильными дорогами общего пользования
«Астраханьавтодор», администрации муниципального образования
«Городской округ город Астрахань» обеспечить исполнение
межведомственного плана мероприятий, направленных на снижение
аварийности и ликвидацию мест концентрации дорожно-транспортных
происшествий на территории Астраханской области на 2023 год, в полном
объеме.

Срок: 01.12.2023.
Ответственные: Сайфуллин И.Н., Барбашин А.В., Полумордвинов О.А.
4. Рекомендовать управлению государственной автоинспекции по

обеспечению безопасности дорожного движения Министерства внутренних
дел Российской Федерации по Астраханской области и министерству
транспорта и дорожной инфраструктуры Астраханской области взять на
контроль исполнение межведомственного плана мероприятий, направленных
на снижение аварийности и ликвидацию мест концентрации дорожно-
транспортных происшествий на территории Астраханской области на 2023 год.

Срок: 10.12.2023.
Ответственные: Щетинин Г.Г., Иващенко С.Г.
5. Рекомендовать главам муниципальных образований Астраханской

области, государственному казенному учреждению Астраханской области
«Управление автомобильными дорогами общего пользования
«Астраханьавтодор»:

5.1. Принять меры по обустройству автомобильных дорог общего
пользования местного, регионального или межмуниципального значения
Астраханской области, в том числе пешеходных переходов вблизи
образовательных учреждений, в целях устранения причин дорожно-
транспортного травматизма учащихся.

Срок: 25.08.2023.
Ответственные: главы муниципальных образований (приложение №2),

Барбашин А.В.
5.2. Обеспечить нанесение дорожной разметки на пешеходных

переходах вблизи образовательных, медицинских и социальных учреждений.
Срок: 25.08.2023.
Ответственные: главы муниципальных образований (приложение №2),

Барбашин А.В.
6. Министерству государственного управления, информационных

технологий и связи Астраханской области включить в проектный комитет

4

при Губернаторе Астраханской области членов комиссии по обеспечению
безопасности дорожного движения в Астраханской области Аксёнова С.А.,
Сухова И.М.

Срок: 25.08.2023.
Ответственный: Набутовский А.В.

IV. О состоянии аварийности и принимаемых мерах по обеспечению
безопасности дорожного движения на железнодорожных переездах на

территории Астраханской области

(Свечкарев С.А., Бабушкин И.Ю.)

1. Рекомендовать главам муниципальных образований Астраханской
области провести профилактическую работу с владельцами
сельскохозяйственных животных по пресечению практики их безнадзорного
выпаса на территориях муниципальных образований Астраханской области,
представить предложения по пресечению практики безнадзорного выпаса
сельскохозяйственных животных на железнодорожных переездах в
министерство транспорта и дорожной инфраструктуры Астраханской
области.

Срок: 25.08.2023.
Ответственные: главы муниципальных образований (приложение №2).

V. О подключении муниципальных образований Астраханской области к
информационной системе оказания государственной услуги «Выдача

специальных разрешений на автомобильную перевозку крупногабаритных и
(или) тяжеловесных грузов».

(Сайфуллин И.Н., Свечкарев С.А., Бабушкин И.Ю.)

1. Рекомендовать главам муниципальных образований обеспечить
подключение к информационной системе оказания государственной услуги
«Выдача специальных разрешений на автомобильную перевозку
крупногабаритных и (или) тяжеловесных грузов».

Срок: 25.08.2023.
Ответственные: главы муниципальных образований (приложение №2).
2. Рекомендовать главам муниципальных образований обеспечить

внесение в полном объеме сведений об автомобильных дорогах общего
пользования местного значения в информационную систему оказания
государственной услуги «Выдача специальных разрешений на
автомобильную перевозку крупногабаритных и (или) тяжеловесных грузов».

Срок: 25.08.2023.
Ответственные: главы муниципальных образований (приложение №3).
3. Рекомендовать главам муниципальных образований Астраханской

области обеспечить своевременное согласование маршрутов перевозки

5

крупногабаритных и (или) тяжеловесных грузов в информационной системе
оказания государственной услуги «Выдача специальных разрешений на
автомобильную перевозку крупногабаритных и (или) тяжеловесных грузов».

Срок: 21.08.2023, далее -  постоянно.
Ответственные: главы муниципальных образований (приложение №2).
4. Рекомендовать Южному межрегиональному управлению

государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в
сфере транспорта представить предложения по дислокации передвижных
пунктов весового и габаритного контроля на автомобильных дорогах общего
пользования регионального или межмуниципального значения Астраханской
области в министерство транспорта и дорожной инфраструктуры
Астраханской области.

Срок: 01.09.2023.
Ответственный: Черкасов А.П.
5. Рекомендовать государственному казённому учреждению

Астраханской области «Управление автомобильными дорогами общего
пользования «Астраханьавтодор» проработать вопрос по организации
передвижных пунктов весового и габаритного контроля на автомобильных
дорогах общего пользования регионального или межмуниципального
значения Астраханской области.

Срок: 30.09.2023.
Ответственный: Барбашин А.В.

VI. О комплексе мер, направленных на профилактику детского дорожно-
транспортного травматизма, организации работы по их реализации в

общеобразовательных учреждениях.

(Тартаковская О.Н., Щетинин Г.Г., Бабушкин И.Ю.)

Министерству образования и науки Астраханской области провести
мероприятия по профилактике и предотвращению детского дорожно-
транспортного травматизма.

Срок: 25.08.2023.
Ответственный: Угаров Е.А.

Губернатор Астраханской области,
председатель комиссии по обеспечению
безопасности дорожного движения в
Астраханской области

Протокол вел-

( 2) 44-28-68 (доб. 11S)